/
•'

..
ESTADO DO ACRE

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DEPUTADO WAL TER PRADO

MOÇÃO DE APLAUSO N°. .Q..S.../2012.

AUTORIA: Deputado Walter Prado
EMENTA: "Moção de Aplauso ao Sr. Arnóbio Marques de Almeida Júnior" ..

A Assembléia Legislativa do Estado do Acre, no uso dos termos do Art.172

da Resolução nO.86/90 - Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado

do Acre vem a público manifestar MOÇÃO DE APLAUSO ao Exmo. Sr. Arnóbio

Marques de Almeida Júnior - Ex-governador do Estado, pelo grandioso trabalho

desenvolvido no Estado do Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
05 de dezembro de 2012.

•ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO WAL TER PRADO

JUSTIFICATIVA

Esta moção deseja com honras, homenagear o Sr. Arnóbio Marques de Almeida

Júnior, conhecido como Binho Marques, um educador e político filiado ao Partido dos

Trabalhadores. Governador do Estado do Acre eleito em primeiro turno com 53% dos

votos válidos, nas eleições de 03 de outubro de 2006 para o mandato de 10. de janeiro de

2007 a 31 de dezembro de 2010.

Binho nasceu em 29 de outubro de 1962, na cidade de São Paulo, para onde seu

pai, o engenheiro agrônomo Arnóbio Marques de Almeida, transferira a família por razões

profissionais, depois de orientar a implantação de projetos para produção de alimentos no

Acre. Sua mãe, a professora Clélia Fecury Marques de Almeida, é filha de uma das

famílias pioneiras no Acre. A família não tardou a voltar ao Estado querido. Já em 1966

Binho iniciava sua formação escolar em Rio Branco. Atualmente, é casado com a

jornalista Simony Maria Malveira D'Ávila, com quem tem dois filhos: Maria Clara e Gabriel.

A trajetória de vida de Binho Marques é marcada pela dedicação ao fortalecimento

do movimento social no Acre, onde se destaca por seu esforço e contribuição para criar

no Estado uma educação pública de qualidade para todos. Seu trabalho nesta área

começa bem antes de chegar ao setor público, como secretário de Educação do

município de Rio Branco. Ainda récem formado na Faculdade de História da UFAC, nos

anos ao, Binho Marques uniu-se a Chico Mendes para fundar o Projeto Seringueiro, que

implantou dezenas de escolas na floresta acreana, oferecendo alfabetização para

seringueiros e suas crianças.

Em sua Gestão como Governador, deixou sua marca com a construção de um dos

melhoes serviços prestados à população Acriana, a OCA, que é a Central de Serviço

Público, um espaço da cidadania, que visa à facilidade de acesso do cidadão a mais de

600 serviços, distribuídos entre 26 órgãos das esferas municipal, estadual e federal.

Possui um extenso currículo de onde podemos destacar várias atividades, sempre

ligadas a busca do desenvolvimento social, a oferta de educação para todos e a defesa

da floresta amazônica como: Coordenação do Projeto Seringueiro de Educação Popular

na Floresta, fundado por Chico Mendes, Fundador do Centro de Trabalhadores' da

Amazônia - CTA, entidade de assessoria do Conselho Nacional dos Seringueiros durante

a criação das Reservas Extrativistas, Assessor da Coordenadoria Ecumênica de Serviços

- CESE, acompanhando projetos comunitários financiados pela entidade no Norte e

Nordeste do Brasil, Secretário Municipal de Educação de Rio Branco na gestão do

prefeito Jorge Viana (1993-1996), Consultor do UNICEF na área de Educação (1997-

1998), Secretário de Estado de Educação .••do Governo do Acre (1999-2002) eVice-

Governador do Acre, acumulando as funções de Secretário de Estado de Educação e

Secretário de Desenvolvimento Humano e Inclusão Social (2003-2006).

Este homem foi um grande colaborador e facilitador do desenvolvimento do

nosso Estado, fazendo com que o Acre seja referência de um dos estados que mais

cresce em todo país. Fica então o reconhecimento desta nobre Casa, ao Sr. Arnóbio
Marques de Almeida Júnior.

	Page 1
	Titles
	/
	•'
	.

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	•

	Page 3
	Images
	Image 1